

SOCIETE FIDUCIAIRE VACHON

**CHAMBRE SYNDICALE DES CABARETS ARTISTIQUES
ET DES DISCOTHEQUES
5, boulevard Poissonnière
75002 PARIS**

- : - : - : - : - :

**RAPPORT DE L'AUDITEUR INDEPENDANT
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015**

 - : - : - : - : - :

SOCIETE FIDUCIAIRE VACHON

**CHAMBRE SYNDICALE DES CABARETS ARTISTIQUES
ET DES DISCOTHEQUES
5, boulevard Poissonnière
75002 PARIS**

- :- :- :- :- :

**RAPPORT DE L'AUDITEUR INDEPENDANT
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015**

- :- :- :- :- :

Au Président,

Nous avons effectué l'audit des comptes annuels ci-joints du syndicat **CHAMBRE SYNDICALE DES CABARETS ARTISTIQUES ET DES DISCOTHEQUES** au 31 décembre 2015, incluant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces comptes annuels conformément aux Normes Internationales d'Information Financière ainsi que du contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

SOCIETE FIDUCIAIRE VACHON

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes Internationales d'Audit. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit en vue d'obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les comptes annuels. Le choix des procédures mises en œuvre, y compris l'évaluation des risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, relève du jugement de l'auditeur. En procédant à cette évaluation des risques, l'auditeur prend en compte le contrôle interne de l'entité relatif à l'établissement et à la présentation sincère des comptes annuels afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit consiste également à apprécier le caractère approprié des méthodes comptables retenues, le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction et la présentation d'ensemble des comptes annuels.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

SOCIETE FIDUCIAIRE VACHON

A notre avis, les comptes annuels présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du syndicat **CHAMBRE SYNDICALE DES CABARETS ARTISTIQUES ET DES DISCOTHEQUES** au 31 décembre 2015, conformément aux Normes Internationales d'Information Financière.

Fait à Paris, le 2 janvier 2017

SOCIETE FIDUCIAIRE VACHON

Représentée par



Bertrand VACHON

BILAN ACTIF

Rubriques	Montant brut	Dépréciation	Montant net N	Montant net N-1
Capital souscrit non appelé				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	16 769	15 518	1 251	3 475
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 200		1 200	1 200
Actif immobilisé	17 969	15 518	2 451	4 675
Stocks de matières premières, d'approvisionnements				
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stock de marchandises				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés	1 720		1 720	711
Autres créances				
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Dont actions propres :				
Disponibilités	63 017		63 017	92 571
Charges constatées d'avance	454		454	78
Actif circulant	65 191		65 191	93 360
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL	83 160	15 518	67 642	98 035

BILAN PASSIF

Rubriques	Montant net N	Montant net N-1
Capital social ou individuel (dont versé :)		
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence :)		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours :)		
Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants :)	103 217	103 217
Report à nouveau	(40 329)	
RESULTAT DE L'EXERCICE	(28 492)	(40 329)
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Capitaux propres	34 395	62 887
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Autres fonds propres		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	20 000	10 000
Provisions pour risques et charges	20 000	10 000
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs :)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 576	14 512
Dettes fiscales et sociales	5 633	2 857
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	38	13
Produits constatés d'avance		7 765
Dettes	13 247	25 147
Ecart de conversion passif		
TOTAL	67 642	98 035

COMPTES DE RESULTAT

Rubriques	France	Export	Montant N	Montant N-1
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	158 306		158 306	176 493
Chiffre d'affaires net	158 306		158 306	176 493
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges				
Autres produits			68	2
		Produits d'exploitation	158 374	176 495
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variations de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			138 989	164 579
Impôts, taxes et versements assimilés			649	1 151
Salaires et traitements			26 282	30 141
Charges sociales			9 401	9 834
Dotations aux amortissements sur immobilisations			2 224	1 715
Dotations aux provisions immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges			10 000	10 000
Autres charges			6	223
		Charges d'exploitation	187 550	217 642
		Résultat d'exploitation	(29 176)	(41 147)
		Bénéfice attribué ou perte transférée		
		Perte supportée ou bénéfice transféré		
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			684	1 042
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
		Produits financiers	684	1 042
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
		Charges financières		
		RESULTAT FINANCIER	684	1 042
		Résultat courant avant impôts	(28 492)	(40 105)

COMPTÉ DE RESULTAT (SUITE)

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Produits exceptionnels		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		224
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Charges exceptionnelles		224
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(224)
Participation des salariés au résultat de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
Total des produits	159 058	177 537
Total des charges	187 550	217 866
BENEFICE OU PERTE	(28 492)	(40 329)

ANNEXE

PRINCIPES COMPTABLES. METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables, dans le respect du principe de prudence et de l'indépendance des exercices, et en présumant de la continuité de l'exploitation et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire / dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Installations générales	5 à 8 ans
Matériels de bureau et informatiques	3 à 5 ans
Mobilier	5 à 8 ans

b) Créances et dettes

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

c) Reconnaissance des produits d'exploitation

Le chiffre d'affaires est essentiellement constitué de cotisations d'adhésion des membres de la C.S.C.A.D. Le fait générateur des produits correspondants est l'encaissement effectif des cotisations.

d) Provisions pour charges

Au cours de l'exercice 2014, une cessation d'une relation contractuelle avec un prestataire du C.S.C.A.D a été envisagée en contrepartie du versement d'une indemnité de 30 000 €. Dans la mesure où la date de fin de contrat prévue a été fixée au 31 décembre 2016, il a été décidé de comptabiliser une provision couvrant le versement de cette indemnité en fonction de la durée résiduelle du contrat, soit, 10 000 € par an à compter de 2014. En conséquence, au 31 décembre 2015, le montant de la provision inscrite au passif s'élève à 20 000 €.

e) Evénement postérieur à la clôture des comptes : actif éventuel

La CSCAD, en tant que signataire de la Convention collective du spectacle vivant devrait percevoir en 2016 une aide au paritarisme afférente aux années 2013-2104 pou un montant de 30 à 38 K€, et une aide au tire de 2015 pour un montant non déterminé.

IMMOBILISATIONS

Augmentations			
Rubriques	Valeur Brute début d'exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création Virements
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	5 525		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	11 244		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total des immobilisations corporelles	16 769		
Participations mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	1 200		
Total des immobilisations financières	1 200		
TOTAL	17 969		

Diminutions				
Rubriques	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencement et divers			5 525	
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier			11 244	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles			16 769	
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			1 200	
Total des immobilisations financières			1 200	

TOTAL			17 969	
--------------	--	--	---------------	--

AMORTISSEMENTS

Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)				
Rubriques	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions inst. générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Inst générales, agencements et divers	4 450	591		5 041
Matériel de transport				
Mat de bureau et informatique, mobilier	8 844	1 633		10 477
Emballages récupérables et divers				
Total des amortissements sur immobilisations corporelles	13 294	2 224		15 518
TOTAL GENERAL	13 294	2 224		15 518

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Provisions réglementées				
Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions fiscales pour implantations à l'étranger constituées avant le 01.01.1992				
Provisions fiscales pour implantations à l'étranger constituées après le 01.01.1992				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				

Provisions pour risques et charges				
Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	10 000	10 000		20 000
TOTAL	10 000	10 000		20 000

Provisions pour dépréciation				
Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Provisions sur immobilisations incorporelles				
Provisions sur immobilisations corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stocks et en cours				
Provisions sur comptes clients				
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL				

TOTAL GENERAL	10 000	10 000		20 000
----------------------	---------------	---------------	--	---------------

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES

Etat des créances			
Libellés	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 200	1 200	
Total de l'actif immobilisé	1 200	1 200	0
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	1 720	1 720	
Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée			
Etat – Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat – Divers			
Groupes et associés			
Débiteurs divers			
Total de l'actif circulant	1 720	1 720	0
Charges constatées d'avance	454	454	
TOTAL	3 374	3 374	

Etat des dettes				
Libellés	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Après des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	7 576	7 576		
Personnel et comptes rattachés	1 082	1 082		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 082	4 082		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	469	469		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	38	38		
Dette représentative de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	13 247	13 247		

Charges à Payer

Montant des charges à payer inclus dans les postes de bilan suivants :

Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 576
Dettes fiscales et sociales	1 951
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	0
TOTAL	9 527

PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Immobilisations financières	
- Créances rattachées à des participations	
- Autres immobilisations financières	
Créances	
- Créances Adhérents et comptes rattachés	1 720
- Autres créances (dont avoirs à recevoir :)	
Valeurs mobilières de placement	
disponibilités	
TOTAL	1 720

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Rubriques	Charges	Produits
Hébergement site internet	374	
Prime d'assurance	80	
TOTAL DES CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	454	0